УИД 61RS0007-01-2023-001410-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 25 июля 2023 года

Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Пеговой Н.Э.,

адвоката: Буйновской Е.Е.,

подсудимого: ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес>; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 22.07.2016г., Пролетарским районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.ст.116 ч.2 п. «а», 166 ч.1, 69 ч.2, 73 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года; 24.01.2017г., Пролетарским районным судом г.Ростова-на-Дону, по ст.ст.158 ч.3 п. «а», 70, 74 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; 04.05.2017г., Пролетарским районным судом г.Ростова-на-Дону, по ст.158 ч.2 п. «в», 69 ч.5, 70 УК РФ, к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима, освобожден по сроку отбывания наказания 18.06.2019г.; 21.02.2023г.,мировым судьей судебного участка №5 Аксайского судебного района РО по ст.158 ч.1 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима,

- в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.161 ч.2 п. «г», 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на хищение чужого имущества, в 15 часов 54 минуты 25.10.2022г., пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> «л», где тайно, с прилавка магазина похитил 4 упаковки капсул для стирки «Persil 14 штук», стоимостью 371 рубль 81 копейка за штуку, а всего на сумму 1487 рублей 24 копейки, после чего, проследовал на выход из магазина, однако, преступные действия ФИО1 были обнаружены сотрудником магазина Потерпевший №1. На требования последнего прекратить преступные действия, ФИО1, удерживая похищенное, применил к Потерпевший №1 насилие не опасное для жизни или здоровья, стал наносить удары рукой по руке последнего, нанеся не менее 8 ударов, чем причинил физическую боль Потерпевший №1, далее, вырвавшись от него, удерживая при себе похищенное имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», с места совершения преступления с похищенным скрылся, открыто похитив его, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агротогр» ущерб в сумме 1487 рублей 24 копейки. 

Он же(ФИО1), имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в 21 час 41 минуту 28.09.2022г., совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агротор», 21 час 41 минуту 28.09.2022г., действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и вблизи нет посторонних лиц, которые могли бы пресечь его преступные действия, тайно умышленно похитил: 1 шампунь марки «Head&Shoulders», объемом 400 мл, закупочной стоимостью 346 рублей 35 копеек за 1 штуку; 2 антиперспиранта аэрозоль «Rexona men Кобальт» объемом 150 мл закупочной стоимостью за 1 штуку 250 рублей 22 копейки, общей стоимостью 500 рублей 44 копейки; 3 антиперспиранта аэрозоль «Rexona яркий букет» объемом 150 мл закупочной стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 566 рублей 43 копейки; 3 дезодоранта аэрозоль «Rexona деконтроль актив свежесть» объемом 150 мл, закупочной стоимостью 151 рубль 61 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 454 рубля 83 копейки; 2 антиперсперанта « Clear черное и белое невидимый» закупочной стоимостью 166 рублей 26 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 332 рубля 52 копейки; 2 шампуня и бальзам – ополаскиватель мужской 2 в1 активспорт «Clear» объемом 400 мл, стоимостью за штуку 346 рублей 67 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 693 рубля 34 копейки. После чего, с места совершенного им преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2893 рубля 91 копейка. 

Он же(ФИО1), имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в 17 часов 27 минут 05.10.2022г., совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», в 17 часов 27 минут 05.10.2022г., действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «л», убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и вблизи нет посторонних лиц, которые могли бы пресечь его преступные действия, тайно умышленно похитил 5 упаковок жидких капсул «Tide CMC альпийская свежесть 15 штук», закупочной стоимостью за 1 штуку 521 рубль 74 копейки, общей стоимостью 2608 рублей 07 копеек. После чего, с места совершенного им преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2608 рублей 70 копеек.

Он же(ФИО1), имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в 08 часов 13 минуту 09.10.2022г., совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агротор», 08 часов 13 минуту 09.10.2022г., действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и вблизи нет посторонних лиц, которые могли бы пресечь его преступные действия, тайно умышленно похитил: 2 антиперспиранта «Nivea черное и белое невидимый Original NM» закупочной стоимостью за 1 штуку 265 рублей 04 копейки, общей стоимостью 530 рублей 08 копеек; 3 антиперспиранта аэрозоль «Rexona men Кобальт» объемом 150 мл, закупочной стоимостью за 1 штуку 250 рублей 22 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 750 рублей 66 копеек;1 дезодорант – аэрозоль «Rexona деоконтроль актив свежесть» закупочной стоимостью за 1 штуку 151 рубль 61 копейка; 4 дезодоранта – антиперсперанта «Nivea эффект пудры, объемом 150 мл., закупочной стоимостью 166 рублей 26 копеек, общей стоимостью 665 рублей 04 копейки; 3 антиперспиранта «Clear черное и белое невидимый», закупочной стоимостью за 1 штуку 166 рублей 26 копеек, общей стоимостью 498 рублей 78 копеек; 2 антиперспиранта аэрозоль «Rexona яркий букет» объемом 150 мл, закупочной стоимостью за 1 штуку 188 рублей 81 копейка, общей стоимостью 377 рублей 62 копейки; 3 дезодоранта «Garnier mineral активный контроль» объемом 150 мл., закупочной стоимостью за 1 штуку 175 рублей 70 копеек, общей стоимостью 527 рублей 10 копеек; 4 дезодоранта аэрозоль «AXE Dark Temptation» объемом 150 мл., закупочной стоимостью за 1 штуку 291 рубль, общей стоимостью 1164 рубля. После чего, с места совершенного им преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4664 рубля 89 копеек. 

Он же(ФИО1), имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в период времени с 12 часов 46 минут по 12 часов 47 минут 16.10.2022г., совершил тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток», в период времени с 12 часов 46 минут по 12 часов 47 минут 16.10.2022г., действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и вблизи нет посторонних лиц, которые могли бы пресечь его преступные действия, тайно умышленно похитил: 2 упаковки жидкого геля «Ariel автомат 15 штук» закупочной стоимостью за 1 штуку 546 рублей 04 копейки, общей стоимостью 1092 рубля 08 копеек; 4 упаковки жидких капсул «Tide альпийская свежесть15 штук» закупочной стоимостью за 1 штуку 458 рублей 58 копеек, общей стоимостью 1834 рубля 32 копеек. После чего, с места совершенного им преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2926 рублей 40 копеек. 

Он же(ФИО1), имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в 17 часов 37 минут 24.10.2022г., совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», в 17 часов 37 минут 25.10.2022г., действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «л», убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и вблизи нет посторонних лиц, которые могли бы пресечь его преступные действия, тайно умышленно похитил 6 упаковок жидкого стирального порошка «Ariel горный родник» объемом 1.3 л закупочной стоимостью за 1 штуку 556 рублей 99 копеек, общей стоимостью 3341 рубль 94 копейки. После чего, с места совершенного им преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3341 рубль 94 копейки.

Он же(ФИО1), имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 33 минуты 07.12.2022г., совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», в период времени с 17 часов 30 минуты по 17 часов 33 минуты, 07.12.2022г., действуя из корыстных побуждений, находясь в магазине «Пятерочка» расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и вблизи нет посторонних лиц, которые могли бы пресечь его преступные действия, тайно умышленно похитил: 2 антиперспиранта «Nivea эффект пудры» объемом 150 мл, закупочной стоимостью за 1 штуку 139 рублей 17 копеек, общей стоимостью 278 рублей 34 копейки; 1 дезодорант ролик «Garnier активный контроль» объемом 50 мл, закупочной стоимостью за 1 штуку 145 рублей 98 копеек; 1 антиперспирант шариковый «Nivea невидимая защита» объемом 50 мл, закупочной стоимостью за 1 штуку 129 рублей 79 копеек; 4 антиперспиранта аэрозоль «Rexona men Cobalt» объемом 150 мл, закупочной стоимостью за 1 штуку 250 рублей 22 копейки, общей стоимостью 1000 рублей 88 копеек; 2 аэрозоля дезодоранта «OLD Whitewater» объемом 150 мл, закупочной стоимостью за 1 штуку 281 рубль 64 копейки, общей стоимостью 563 рубля 28 копеек; 4 антиперспиранта «Nivea for men» объемом 150 мл, закупочной стоимостью за 1 штуку 212 рублей 88 копеек, общей стоимостью 851 рубль 52 копейки. После чего, с места совершенного им преступления скрылся, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2969 рублей 79 копеек. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину признал в полном объеме и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердив, ранее данные им в ходе предварительного следствия, признательные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Суд считает, что вина ФИО1 подтверждается всеми собранными и исследованными по делу доказательствами:

- оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №1, о том, что с июля 2016 года он работает в компании ООО «Агроторг» в должности администратора в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «л». В его должностные обязанности входит: организация работы в торгом зале, приемка товара, выкладка товара, распределение персонала, а так же обеспечение сохранности товара. 25.10.2022г., он находился на своем рабочем месте. Примерно в 15 часов 53 минуты он находился в торговом зале, проходя около ряда с бытовой химией, его внимание привлек мужчина, который находился около стеллажа с бытовой химией, где расположены стиральные порошки и капсулы для стирки. Он остановился и увидел, как мужчина складывает товар со стеллажа в рюкзак. Далее, мужчина пошел в сторону кассовой зоны, он проследовал за ним, однако, вышеуказанный мужчина прошел мимо кассой зоны к выходу. Он проследовал за ним и крикнул ему: «Остановись и нечего ты не забыл оплатить», после чего, мужчина сделал несколько шагов, и он ему снова крикнул, что именно не помнит, мужчина остановился, он подбежал к мужчине схватил за плечи и предложил выложить то, что находится в сумке, на что мужчина сказал: «Отстань от меня», после чего, мужчина начал его отталкивать и пытаться выйти из магазина. Он попытался его остановить, ухватился за рюкзак, который находился на плече. Далее, мужчина начал вырываться и наносить ему удары рукой по его руке, при этом, он испытывал физическую боль. После чего, мужчина начал тянуть рюкзак на себя, и вытянул его из помещения магазина на улицу. Далее, мужчина спустился со ступенек за поручень лестницы, он остался на пороге и одной рукой держал рюкзак, а второй рукой держался за поручень, чтобы не упасть и опирался грудью об поручень. Все это время он уговаривал вернуть товар, на что мужчина продолжал тянуть рюкзак, а другой рукой наносил ему удары по руке и плечу, при этом, он испытывал физическую боль. Мужчина нанес ему примерно 8 ударов. Так как мужчина находился ниже его, он не выдержал его напора и, испытывая боль в груди от давления об поручень, ему пришлось отпустить рюкзак. После чего, он продолжать говорить мужчине, чтобы тот вернул товар, однако, данный мужчина проигнорировал его просьбы и ушел. Далее, он вернулся в магазин и сообщил руководству о произошедшем. Данный мужчина ростом 170-175 см, славянской внешности, одет в куртку серого цвета, данного мужчину опознать сможет. Каких-либо телесных повреждений у него не осталось, так как травмы, причиненные ему незначительны, от прохождения судебной медицинской экспертизы отказывается(т.1, л.д.34-36);

- оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №2, о том, что с сентября 2021 года он является представителем ООО «Агторог», юридический адрес: 109029, 

<

...>. В его должностные обязанности входит представлять интересы компании органах Прокуратуры РФ, ФСБ РФ, МВД РФ. Хочет пояснить, что ему от директора магазина стало известно, что 25.10.2022г., примерно в 15 часов 53 минуты, неизвестный мужчина, зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> «л». Находясь в отделе бытовой химии, в 15 часов 54 минуты, мужчина совершил кражу 4 упаковок капсул для стирки «Persil». Стоимость одной пачки капсул 371 рубль 81 копейка, общая сумма похищенного имущества составляет 1487 рублей 24 копейки. Так же ему известно, что администратор торгового зала Потерпевший №1, заметил как неизвестный мужчина, положил товар в рюкзак, после чего направился к выходу. Потерпевший №1просил вернуть товар неизвестного мужчину, однако, тот отказался, после чего, между ними возник конфликт, в ходе которого неизвестный мужчина наносил удары кулаком по руке и плечу Потерпевший №1. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1487 рублей 24 копейки(т.1, л.д.62-65);

- оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №2, о том, что на основании доверенности № от 09.09.2021, он является представителем магазинов торговой сети «Пятерочка» ООО «Агроторг» в правоохранитеотных органах в трм числе. 29.09.2022г., в дневное время суток, более точное он пояснить затрудняется, от директора магазина «Пятерочка № 11215» ООО «Агроторг» ФИО6, расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения было выявлено, что 28.09.2022г., в период времени примерно с 21 часа 40 минут до примерно 21 часа 42 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 1 флакон шампуня для волос «Head&Shoulders Meнтал», объемом 400мл, закупочной стоимостью 346,35 руб.; 2 дезодорант-антиперспиранта «Rexona Cobalt», объемом 150мл., закупочной стоимостью за 1 шт 250,22 руб, нас сумму 500,44 руб; 3 дезодорант-антиперспиранта «Rexona Нежно и Сочно», закупочной стоимостью за 1 шт 188,81 руб, на сумму 566,43 руб.; 3 дезодорант-аэрозоля «Rexona ДЕОКОНТРОЛЬ Актив Свежесть», закупочной стоимостью за 1 шт - 151,61 руб. на сумму 454,83 руб.; 2 антиперспирант «Clear Черное и Белое невидимый», закупочной стоимостью за 1 шт. - 166,26 руб. на сумму 332,52 руб; 2 флакона шампуня/бальзам-ополаскивателя «Clear Активспорт», объемом 400мл, закупочной стоимостью за 1 шт 346,67 руб., на сумму 693,34 руб., а всего на общую сумму 2893,91 руб. Весь похищенный товар ФИО1 сложил в находящийся при нем рюкзак, после чего, прошел кассовый узел, не произведя оплату, вышел из магазина. 13.10.2022г., в дневное время суток, более точно он пояснить затрудняется, от директора магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» ФИО6, расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 09.10.2022 в период времени примерно с 08 часов 13 минут до примерно 08 часов 14 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: - 2 антиперсперанта «NIVEA Невидимый Черное и Белое», закупочной стоимостью - 265,04 руб, на сумму 530,08 руб.;3 дезодорант-антиперспиранта «Rexona Cobalt», объемом 150мл., закупочной стоимостью 1шт – 250,22 руб. на сумму 750,60 руб.; 1 декодоранта «Rexona Деоконтроль Актив свежесть», закупочной стоимостью за 1 шт - 151,61 руб.; 4 дезодорант-антиперсперанта «NIVEA Эффект пудры». объемом 150мл. закупочной стоимостью за 1 шт 166.26 руб, на сумму 665,04 руб.; 3 антиперспиранта «Clear Черное и Белое невидимый», закупочной стоимостью за 1 шт. - 166,26 руб. на сумму 498,78 руб; 2 антиперспиранта «Rexona Яркий букет», объемом 150мл., закупочной стоимостью за 1 шт. 188,81 руб. на сумму 377.62 руб.; 3 дезодорант-антиперспиранта «GARNIER mineral Активный контроль объемом 150мл, закупочной стоимостью за 1 шт. 175,70 руб, на сумму 527.10 руб; 4 мужского дезодоранта «AXE DARK TEMPTATION», объемом 150мл. закупочной стоимостью за 1 шт. 291,00 руб. на сумму 1164.00 руб., а всего похитил ка общую сумму 4664,89 руб. Весь вышеуказанный товар ФИО1 сложил находящийся при нем рюкзак, после чего, пройдя рассчетно-кассовый узел, не оплатив взятый им ранее товар, скрылся с места преступления с похищенным им имуществом. В связи с чем просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», так как своими действиями последний причинил имущественный ущерб по двум фактам хищения на общую сумму 7558,85 руб.(т.1, л.д.177-179);

- оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №2, о том, что 18.10.2022г., в дневное время суток, от директора магазина «Пятерочка № 1334» АО «ТД «Перекресток» ФИО7, расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно о том, что 18.10.2022г., в ходе просмотра архива записей с камер видеонаблюдения, она выявила факт хищения ТМЦ, принадлежащих АО «ТД «Перекрессток». Со слов ФИО7, ему стало известно, что 16.10.2022г., в период времени с 12 часов 46 минут по 12 часов 47 минут ФИО1, находясь в вышеуказанном магазине, путем свободного доступа, тайно похитил с торговых стеллажей следующий товар: 2 упаковки жидкого геля в капсулах «Ariel автомат 15 шт», закупочной стоимостью 546 руб. 04 коп. за 1 шт. (согласно товарно-транспортной накладной № от 17.09.2022), на сумму 1092 руб. 08 коп., 4 упаковки стиральных капсул «Tide альпийская свежесть 15 шт», закупочной стоимостью 458 руб. 58 коп. за 1 шт. (согласно товарно-транспортной накладной № от 17.09.2022), на сумму 1834 руб. 32 коп., а всего похитил товара на общую сумму 2926 руб. 40 коп.. Весь похищенный товар ФИО1 спрятал в находящуюся при нем сумку, после чего, миновав кассовую зону магазина, не оплатив взятый им ранее товар, скрылся с места преступления с похищенным им имуществом(т.1, л.д.209-211);

- оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №2, о том, что 31.10.2022г., в дневное время суток, от директора магазина «Пятерочка 19849» ООО «Агроторг» ФИО8, расположенного по адресу: 

<

...> «л», ему стало известно, что в ходе проведения инвентаризации, 31.10.2022г., была выявлена пропажа 6 упаковок жидкого стирального порошка «ARIEL Горный родник». В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 24.10.2022г., примерно в 17 часов 37 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, путем свободного доступа, тайно похитил 6 упаковок жидкого стирального порошка «ARIEL Горный родник», закупочной стоимостью 556,99 руб. (согласно счет-фактуре № от 11.09.2022), на общую сумму 3341 руб. 94 коп. ФИО1 весь вышеуказанный товар сложил в находящийся при нем рюкзак, после чего, пройдя расчетно-кассовый узел, где сотрудник магазина обслуживал посетителя магазина, не оплатив взятый им ранее товар, скрылся с места преступления с похищенным им имуществом. В связи, с чем просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», так как своими действиями последний причинил имущественный ущерб на общую сумму 3341 руб. 94 коп.(т.1, л.д. 248-250);

- оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №2, о том, что он состоит в должности территориального менеджера по безопасности, является представителем ООО «Агроторг» на основании доверенности № от 09.09.2021 года. 04.11.2022 года, в рабочее время, более точно он пояснить затрудняется, от директора магазина «Пятёрочка № 19849» ООО «Агроторг» ФИО8, расположенного по адресу: 

<

...> «л», ему стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения магазина, им был установлен факт, как ранее неизвестный молодой человек (как мне позже стало известно ФИО1. 05.10.2022 года, примерно в 17 часов 27 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка № 19849), OOO «Агроторг», расположенном по вышеуказанному адресу, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно жидкие капсулы «TIDE CMC» Альпийская свежесть, в количестве 5 шт., закупочной стоимостью 521 руб. 74 коп за 1 шт., а всего на общую сумму 2608 руб. 70 коп., которые в дальнейшем спрятал к себе в рюкзак, находящийся при нем, после чего, миновав кассовую зону, не оплатив за похищенный товар, скрылся в неизвестном направлении. В связи с чем, просит привлечь ФИО1 уголовной ответственности за хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», так как своими действиями последний причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерби общую сумму 2 608 руб. 70 коп.(т.2, л.д.45-46);

- оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №2, о том, что 07.12.2022г., в рабочее время, от администратора магазина «Пятерочка 3381» ООО «Агроторг», ФИО9 ему стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения магазина, им был установлен факт, как ранее неизвестно лицо(как позже стало известно – ФИО1), находясь в помещении магазина «Пятерочка 3381», тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: дезодорант «Nivea» эффект пудры 150 мл по закупочной стоимости 139 рублей 17 копеек в количестве 2 штук, «Garnier»дезодорант актив контроль 50 мл. по закупочной стоимости 145 рублей 98 копеек, «Nivea» пер.нев.защ 50 мл. по закупочной стоимости 129 рублей 79 копеек, «Rex Cobal» дезодорант 150 мл по закупочной стоимости 250 рублей 22 копейки, «OLD» дезодорант Whitewat по закупочной стоимости 281 рублей 64 копейки, «Nivea for men» 150 мл по закупочной стоимости 212 рублей 88 копеек, а всего на общую сумму 2969 рублей 79 копеек. После чего, миновав кассовую зону, не оплатив за похищенный товар, скрылся в неизвестном направлении. В связи с чем, просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», так как своими действиями он причинил ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2969 рублей 79 копеек, а так же просит признать его гражданским истцом по данному уголовному делу, на основании выданной ему доверенности(т.2, л.д.81-82);

- протоколом осмотра места происшествия от 04 ноября 2022 года, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «л», в ходе которого изъято: CD-R диск, счет-фактура(т.1, л.д.8-9);

- протоколом осмотра предмета от 07.11.2022г., согласно которого, осмотрен CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «л»(т.1, л.д.17-19);

- протоколом осмотра предмета от 20.12.2022г., согласно которого, осмотрена счет-фактура № от 23.08.2022 года(т.1, л.д.66-70);

- вещественными доказательствами: CD-R диском с записью с камер видеонаблюдения, изъятым в ходе ОМП 04.11.2022 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «д», счет-фактура № от 23.08.2022 года(т.1, л.д.32-33, 71-72);

- заявлением директора магазина ФИО8, согласно которого неустановленное лицо, 25.10.2022г., находясь в магазине «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...> «л», похитило товарно-материальные ценности, вследствии чего, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 1487 рублей 24 копейки(т.1, л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 сентября 2022 года, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъято: CD-R диск, счет-фактура(т.1, л.д.89-92); 

- протоколом осмотра предмета от 16.10.2022г., согласно которого, осмотрен CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; счет–фактура № от 21.07.2022, счет-фактура № от 15.09.2022, счет-фактура № от 20.08.2022, товарно-транспортная накладная № от 27.03.2022(т.1, л.д.117-125);

- вещественными доказательствами: CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; счет –фактура № от 21.07.2022, счет-фактура № от 15.09.2022, счет-фактура № от 20.08.2022, товарно-транспортная накладная № от 27.03.2022(т.1, л.д.129-130);

- заявлением директора магазина ФИО6, согласно которого неустановленное лицо, 28.09.2022, находясь в магазине «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>, похитило имущество принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 2893 рубля 91 копейку(т.1, л.д.84);

- протоколом осмотра места происшествия от 04 ноября 2022 года, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «л», в ходе которого изъято: CD-R диск, счет – фактура № от 27.02.2022(т.2, л.д.28-29);

- протоколом осмотра предмета от 14.02.2023г., согласно которого, осмотрен CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «л»(т.2, л.д.110-111);

- протоколом осмотра предмета от 14.02.2023г., согласно которого, осмотрена счет – фактура № от 27.02.2022(т.2, л.д.87-88);

- вещественными доказательствами: CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «л», счет – фактура № от 27.02.2022(т.2, л.д.98-99,120-121);

- заявлением директора магазина ФИО8, согласно которого неустановленное лицо, 05.10.2022 в 17 часов 27 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...> «л», тайно похитило товарно-материальные ценности, в следствии чего ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на сумму 2608 рублей 70 копеек(т.2, л.д.22);

- протоколом осмотра места происшествия от 14 октября 2022 года, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъято: CD-R диск, товарно-транспортная накладная № от 27.03.2022, товарно-транспортная накладная № от 12.05.2022, товарно-транспорная накладная № от 14.07.2022, счет-фактура № от 21.07.2022, счет-фактура № от 15.09.2022, счет-фактура № от 25.08.2022(т.1, л.д.112-113); 

- протоколом осмотра предмета от 16.10.2022г., согласно которого, осмотрен CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>;, товарно-транспортная накладная № от 27.03.2022, товарно-транспортная накладная № от 12.05.2022, товарно-транспорная накладная № от 14.07.2022, счет-фактура № от 21.07.2022, счет-фактура № от 15.09.2022, счет-фактура № от 25.08.2022(т.1, л.д.117-125);

- вещественными доказательствами: CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>;, товарно-транспортная накладная № от 27.03.2022, товарно-транспортная накладная № от 12.05.2022, товарно-транспорная накладная № от 14.07.2022, счет-фактура № от 21.07.2022, счет-фактура № от 15.09.2022, счет-фактура № от 25.08.2022(т.1, л.д.129-130);

- заявлением директора магазина ФИО6, согласно которого неустановленное лицо, 09.10.2022, находясь в магазине «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>, похитило имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 4664 рубля 89 копейки(т.1, л.д.109);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 октября 2022 года, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъято: CD-R диск, товарно-транспортная накладная 1742349 от 17.09.2022(т.1, л.д.193-196); 

- протоколом осмотра предмета от 02.11.2022г., согласно которого, осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, товарно-транспортная накладная № от 17.09.2022(т.1, л.д.214-217);

- вещественными доказательствами: CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, товарно-транспортная накладная № от 17.09.2022(т.1, л.д.219);

- заявлением директора магазина ФИО7, согласно которого неустановленное лицо, 16.10.2022, находясь в магазине «Пятерочка 1334», расположенному по адресу: 

<

...>, похитило имущество, принадлежащее АО «ТД «Перекресток» на общую сумму 2926 рублей 40 копеек(т.1, л.д.186);

- протоколом осмотра места происшествия от 31 октября 2022 года, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «л», в ходе которого изъято: CD-R диск, счет-фактура № от 11.09.2022(т.1, л.д.228-229); 

- протоколом осмотра предмета от 02.11.2022г., согласно которого, осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «л»; счет-фактура № от 11.09.2022(т.2, л.д.1-5);

- вещественными доказательствами: CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «л»; счет-фактура № от 11.09.2022(т.2, л.д.7);

- заявлением директора магазина ФИО8, согласно которого неустановленное лицо, 24.10.2022, находясь в магазине «Пятерочка 19849», расположенному по адресу: 

<

...> «л», похитило имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 3341 рубль 94 копейки(т.1, л.д.224);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 декабря 2022 года, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъто: DVD-R диск, счет-фактура № от 11.09.2022, счет – фактура № от 25.11.2022, счет – фактура № от 18.03.2023(т.2, л.д.66-68); 

- протоколом осмотра предмета от 14.02.2023г., согласно которого, DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>(т.2, л.д.87-88);

- протоколом осмотра предмета от 14.02.2023г., согласно которого, осмотрено: счет-фактура № от 11.09.2022, счет – фактура № от 25.11.2022, счет – фактура № от 18.03.2023(т.2, л.д.110-111);

- вещественными доказательствами: DVD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения установленных в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; счет-фактура № от 11.09.2022, счет – фактура № от 25.11.2022, счет – фактура № от 18.03.2022(т.1, л.д.98-99, 120-121);

- заявлением директора магазина ФИО10, согласно которого неустановленное лицо, 07.12.2022, находясь в магазине «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>, похитило имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 2969 рублей 79 копеек(т.2, л.д.62);

- оглашенными показаниями подозреваемого ФИО2, о том, что 25.10.2022г., примерно в 15 часов 53 минут, зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> «л», для того, чтобы приобрести белизну. Он проходил мимо стеллажей, где расположена бытовая химия, у него возник умысел, похить капсулы для стирки для личного использования. Подойдя к стеллажу, на котором расположены стиральные порошки и капсулы, он взял 4 упаковки капсул для стирки, название которых он не помнит, и положил в рюкзак, который находился при нем. После чего, направился к выходу, не заплатив за товар. Выходя из торгового зала, ему крикнул сотрудник магазина: «Стой», на что он не обратил внимание, после повернулся, в этот момент к нему подбежал сотрудник магазина и схватил его руками за его руки и попросил вернуть товар, за который он не оплатил. Далее, он начал вырываться и оттолкнул сотрудника магазина. После, сотрудник магазина попытался выхватить рюкзак у него, в котором находилось похищенное имущество, он попытался выхватить рюкзак и нанес удар кулаком по руке. После чего, он начал тянуть рюкзак на себя и вышел с сотрудником магазина на улицу, где они продолжали тянуть рюкзак. Далее, он спустился со ступенек за поручень лестницы, а сотрудник остался на пороге. Одной рукой тянул рюкзак, а другой рукой кулаком наносил удары по руке сотрудника магазина. Сколько нанес ударов по руке сотруднику магазина, он не помнит. После чего, сотрудник магазина отпустил рюкзак. Рюкзак остался у него в руке, после чего, он пошел по пр.40-летия Победы. Хочет пояснить, что 2 пачки капсул он продал неизвестному ему лицу на улице, а две пачки капсул он оставил себе, которые использовал. 

28.09.2022 года, примерно в 21 час 45 минут, он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: пр.40-летия Победы, д.226, г.Ростов-на-Дону, с целью совершить кражу. Зайдя в торговый зал, с целью отвлечения внимания сотрудников магазина и беспрепятственного выхода из магазина, он взял со стеллажа молочной продукции пакет молока и пошел по торговому залу, рассматривать товар. Находясь возле стеллажа с косметикой и средствами по уходу, осмотревшись, и поняв, что за его действиями никто не наблюдает, он решил украсть товары, принадлежащие данному магазину, а именно: 1 шампунь «Хендендшелдрес», 2 мужских антиперспиранта «Рексона», 3 женских антиперспиранта «Рексона», 3 дезодоранта «Рексона», 2 женских антиперспиранта «Клеар», 2 мужских шампуня «Клеар», данный товар он сложил себе в рюкзак черно-синего цвета, который был при нем. После чего, он направился к кассовой зоне, чтобы оплатить молоко. После оплаты молока, он направился к выходу из магазина, при этом, не оплатив за вышеуказанный товар, который он спрятал в находящийся при нем рюкзак. В дальнейшем он направился на Нахичеванский рынок, где продал похищенный им товар неизвестным ему гражданам примерно за 1000 рублей, не поясняя им, что товар был похищен, а сообщив, что это акция магазина. Полученные деньги потратил на личные нужды, а именно на продукты питания.

05.10.2022г., в 17 часов 26 минут он зашел в помещение магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: г.Ростов-на-Дону, пр.40-лет Победы, д.75 «л», проходя по торговому залу у него возник умысел совершить кражу товара, после чего продать его, так как он испытывал трудное материальное положение. После чего, он направился в отдел с бытовой химией, подойдя к стеллажу, где находилась бытовая химия, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял с полки 5 упаковок жидких капсул для стирки «TIDE СМС альпийская свежесть», которые положил в рюкзак. Далее, он направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив за товар. Кражу он совершил в 17 часов 27 минут. Украденный товар он продал на улице не известным ему людям, при этом, не сообщал им, что товар ему не принадлежит и, что он его украл в магазине «Пятерочка». Товар продавал стоимостью 200 рублей за 1 штуку. Полученные денежные средства он потратил на собственные нужды.

09.10.2022г., примерно в 08 часов 13 минут он так же пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 40-летия Победы, д. 226, г. Ростов-на-Дону с целью совершить кражу, так как в настоящее время у него было трудное материальное положение. Зайдя в торговый зал, он направился к стеллажам с косметикой и средствами по уходу. Подойдя к стеллажу, осмотревшись, что за его действиями никто не наблюдает, он решил украсть товары, принадлежащее данному магазину, а именно: 3 мужских антиперспиранта «Рексона», 2 женских антиперспиранта «Нивея», 1 дезодорант «Рексона», 4 женских дезодоранта «Нивея», 3 женских антиперспиранта «Клеар», 2 женских антиперспиранта «Рексона», 3 женских антиперспиранта «Гарнер», 4 мужских антиперспиранта «Акс», данный товар он сложил себе в рюкзак черно-синего цвета, который был при нем. После чего, он направился к выходу из магазина, воспользовавшись, что за ним никто не наблюдает, минуя кассовую зону, и не оплатив товар. В дальнейшем он направился на Нахичеванский рынок, где продал похищенный им товар неизвестным ему гражданам примерно за 1000 рублей, не поясняя им, что товар был похищен, а сообщив, что это акция магазина. Полученные деньги потратил на личные нужды, а именно на продукты питания.

16.10.2022 года, примерно в 12 часов 44 минуты он зашел в помещение магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Проходя по торговому залу, а именно в отделе с бытовой химией, у него возник умысел совершить кражу, так как он испытывал трудное материальное положение. Далее, он подошел к торговому стеллажу, где находилась бытовая химия, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял со средней полки 2 упаковки жидкого геля в капсулах «ARIEL автомат 15 шт.» и 4 упаковки стиральных капсул «TIDE альпийская свежесть 15 шт.». Кражу он совершил в период времени с 12 часов 46 минут по 12 часов 47 минут. Указанный товар он положил в рюкзак, который находился при нем, после чего, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив за товар. Украденный товар он продал на улице неизвестным ему людям, при этом, не сообщал им, что товар ему не принадлежит, и он его украл в магазине «Пятерочка». Товар продавал стоимостью 200 рублей за 1 штуку. Полученные денежные средства он потратил на собственные нужды.

24.10.2022 года, в 17 часов 36 минут, он зашел в помещение магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> «л», так как он испытывал трудное материальное положение, у него возник умысел совершить кражу товара из магазина. После чего, он направился в отдел с бытовой химией, подойдя к стеллажу, где находилась бытовая химия, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял с полки 6 упаковок жидкого стирального порошка «ARIEL горный родник», которые положил в рюкзак. После чего, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив за товар. Кражу он совершил в 17 часов 37 минут. Украденный товар он продал на улице не известным ему людям, при этом он не сообщал им, что товар ему не принадлежит, и, что он его украл в магазине «Пятерочка». Товар продавал стоимостью 200 рублей за 1 штуку. Полученные денежные средства он потратил на собственные нужды.

07.12.2022г., в 17 часов 30 минут, он зашел в помещение магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Проходя по торговому залу, а именно около стеллажей, где расположены средства по уходу за телом и лицом, у него возник умысел совершить кражу, так как он испытывал трудное материальное положение. Далее, он подошел к торговому стеллажу, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает взял с полки дезодорант «Nivea эффект пудры» в количестве 2 штук, дезодорант «Garnier» в количестве 1 штуки, дезодорант «Nivea» в количестве 1 штуки, дезодорант «Rex Cobal» в количестве 4 штук, дезодорант «OLD» в количестве 2 штук, дезодорант «Nivea for men» в количестве 4 штук. Указанный товар он положил в сумку, которая находилась при нем, а часть дезодорантов он положил во внутренний карман куртки надетой на нем, после чего, направился к выходу из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив за товар. В магазине он находился примерно 3 минуты, то есть до 17 часов 33 минут. Украденный товар он продал на улице неизвестным ему людям, при этом не сообщал им, что товар ему не принадлежит, и он его украл в магазине «Пятерочка». Товар продавал стоимостью 200 рублей за 1 штуку. Полученные денежные средства он потратил на собственные нужды(т.1, л.д.49-54, 160-164; т.2, л.д.123-126; 143-146).

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья; 158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 158 ч.1 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, удовлетворительно характеризуется, 

<

данные изъяты> – данные обстоятельства являются смягчающими наказание. Отягчающим наказание обстоятельством - является рецидив преступлений. 

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в пределах санкции указанной статьи, без штрафа и без ограничения свободы, с учетом положений ст.ст.18, 68 ч.2, 62 ч.1 УК РФ, с частичным сложением (ст.69 ч.5 УК РФ) данного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №5 Аксайского судебного района РО по ст.158 ч.1 УК РФ от 21.02.2023г.

Оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296 – 309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным по ст.161 ч.2 п. «г», 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1, 158 ч.1 УК РФ и назначить наказание: 

- по ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ – в виде 2(двух) лет 4(четырех) месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ – в виде 8(восьми) месяцев лишения свободы; 

- по ст.158 ч.1 УК РФ – в виде 8(восьми) месяцев лишения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ – в виде 8(восьми) месяцев лишения свободы; 

- по ст.158 ч.1 УК РФ – в виде 8(восьми) месяцев лишения свободы; 

- по ст.158 ч.1 УК РФ – в виде 8(восьми) месяцев лишения свободы; 

- по ст.158 ч.1 УК РФ – в виде 8(восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2(двух) лет 5(пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ частично сложить данное наказание, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №5 Аксайского судебного района РО по ст.158 ч.1 УК РФ от 21.02.2023г., считая ФИО1, по совокупности преступлений, окончательно – 2(два) года 6(шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по настоящему приговору ФИО1 изменить на содержание под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ, зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания, время содержания его под стражей с 25 июля 2023г., по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно, а также время его содержания под стражей по приговору мирового судьи судебного участка №5 Аксайского судебного района РО по ст.158 ч.1 УК РФ от 21.02.2023г., с 21.02.2023г. по 24.07.2023г., включительно, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденным в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :